• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

SEXTA-FEIRA – 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 216

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÚBAS PUBLICA:

▪ LEI Nº 833/2023: INSTITUI O PROGRAMA DE PARCELAMENTO DE DEBITOS E RECUPERAÇÃO FISCAL (REFIS 2023) DO

MUNICIPIO DE MACAUBAS-BA.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

SEXTA-FEIRA

24 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 216

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1® Andar - CEP; 46.500-000
Macaúbas - Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05

LEI N° 833/2023, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

"Institui O Programa de Parcelamento de

Débitos e Recuperação Fiscal (REFÍS

2023) do Município de Macaúbas - Bahia,

como abaixo se especifica e dá outras

providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o art. 83, inciso III, da Lei Orgânica do

Município:

Faz saber que o plenário da Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1® - Fica instituído o Programa de Parcelamento de Débitos e Recuperação

Fiscal (REFÍS 2023), destinado a promover a regularização de créditos tributários e

não tributários ocorridos até 31 de dezembro de 2022. constituídos ou não, inscritos

ou não em Dívida Ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou não.

Art. 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se por créditos tributários e não

tributários os valores inscritos ou não em Dívida Ativa, em fase de cobrança

Administrativa ou Judicial, a respeito dos quais não haja qualquer pendência de

defesa administrativa ou de recurso judicial, inclusive os que tenham sido objeto de

parcelamento anterior não integralmente quitado, ainda que cancelado por falta de

pagamento.

Art. 3® - O ingresso no REFIS 2023 possibilitará regime especial de consolidação e

parcelamento dos débitos fiscais a que se refere o artigo 1°, na forma definida na

tabela abaixo:

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

SEXTA-FEIRA

24 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 216

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

4

SEXTA-FEIRA

24 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 216

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

5

SEXTA-FEIRA

24 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 216

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

6

SEXTA-FEIRA

24 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 216

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

7

SEXTA-FEIRA

24 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 216

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-11-24T15:23:46-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182